
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

fazendo um total de R$ 1.899,04 (Um mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e quatro centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2428/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/545291, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PONTA 
DE PEDRAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 14 a 
15/11/19;
1 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT:5913873
2 . IPC - MARLYSON MIGUEL COSTA DE MENEZES - MAT:5940336
3 . IPC - ROMERO GIOTTO DO AMARAL BRASIL - MAT:5940083
4 . DPC - BERNARDO ARAUJO DINIZ - MAT:5940403
5 . DPC - DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA - MAT:5940465
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma. ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$ 1.186,90 (Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2429/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/554227, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 16/11/19;
1 . IPC - JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT:5421926
2 . EPC - MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT:5940351
3 . IPC - BRUNO DA MATA BANI ARANTES - MAT:5940032
4 . IPC - FERNANDA ALEXANDRE DA SILVA - MAT:5940028
5 . IPC - GESSICA FARIA DE LIMA - MAT:5940109
6 . IPC - GUSTAVO BORGES DA SILVA - MAT:5940163
7 . IPC - LUIZ CARLOS ZAMITH GUIMARAES - MAT:5940229
8 . IPC - PAULO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO - MAT:5940066
9 . IPC - WALLAFF SAMMK CORREA FEITOSA - MAT:5940119
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$ 2.136,42 ( dois mil, cento e trinta e seis reais e quarenta e 
dois centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2430/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/529820, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURILÂN-
DIA DO NORTE, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17 
a 24/11/19;
1 . IPC - AYRTON HENRIQUE QUEIROZ SILVA - MAT:5940308
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07(sete) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 495349

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 042/2019-PCE/SEJUDH
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 
e a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos/PA, CNPJ nº 
05.054.895/0001-60. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma Se-
ção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal 
(Expedição de Antecedentes Criminal) no município de Belém e interior do 
Estado/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da pu-
blicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2019. ORDENA-
DOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/
PA. SECRETARIA: Hugo Rogério Sarmanho Barra. Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Maga-
lhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e Rua 
28 de Setembro, nº 339, Bairro: Comércio, CEP: 66.010-100, Belém/PA.

Protocolo: 495064

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 437/19 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94.0
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 413/19-GAB/DGCPCRC DE 31.10.19, 
(DOE nº 34.026 de 04.11.19), que Contratou por tempo determinado 
DELCIO MAGNO DOS SANTOS, para exercer a função do cargo de  motorista 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 494904

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 432/19 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 260/2019 – GPV/CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar a servidora CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA, 
Chefe de Gabinete, matrícula n° 5946874/ 1, para responder pela Dire-
toria Administrativa e Financeira – DAF – GEP. DAS. 011.5, no período de 
01.11.2019 a 30.11.2019, em virtude de férias do titular do cargo. (Edval-
do Rodrigues de Castro, MF:57195331/5)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 494944
PORTARIA N° 434/19 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 260/2019 – GPV/CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar o servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA MARQUES, Perito Cri-
minal, matrícula n° 5449618/ 1, para responder pela Gerência de Peri-
cia Veicular – GEP. DAS. 011.3, no período de 01.12.2019 a 30.12.2019, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Rildo Moraes Platino da Silva, 
MF:5858275/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 494942
PORTARIA N° 432/19 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 260/2019 – GPV/CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar a servidora CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA, 
Chefe de Gabinete, matrícula n° 5946874/ 1, para responder pela Dire-
toria Administrativa e Financeira – DAF – GEP. DAS. 011.5, no período de 
01.11.2019 a 30.11.2019, em virtude de férias do titular do cargo. (Edval-
do Rodrigues de Castro, MF:57195331/5).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 495116


